<sup>48</sup> «Lo teòloc... ha major delectació en ses consideracions que negúin altre, per raó de la nobilitat del object. E quant s'enclina a considerar les natures primeres segun filosofia, adoncs vé a sciencia e convertex las les posicions primeres que ha fetes en teologia en necessaris arguments e raons; e per açò los teòlegs filosofs han major delectació en teologia que los altres [es decir, los teólogos no filósofos], per ço car [éstos, al contrario de aquellos] atenyen de necessitat los començaments positius que simplament son considerats segons auctoritats e opinions de coses veres; per que filosofia es molt necessaria a saber teologia...» *Arbre de sciencia*, ORL XI, pp. 222-3.

<sup>49</sup> «Lo filosof ama saber veritat de les coses per ço que en aquell saber delectació pusca haver», ib. La razón fundamental del rechazo de una teología y una predicación que no esté fundada en la razón es simple: «...quia intellectus magis se delectat et se impraeagnat per intelligere, quam per credere», *Liber de ente...*, ROL VIII, p. 243, lin. 1896s.

<sup>50</sup> *Declaratio Raimundi..., ROL XVII*, p. 283, lin. 68.

<sup>51</sup> La labor del teólogo no se reduce a los ‘artículos fidei’. En su *Liber de quadratura et triangulatura circuli seu de principiis theologiae* anuncia clara y brevemente que «principia theologiae sunt articuli fidei catholicae et aliqua alia, quae dicemus» (cód. München, Bayerische Staatsbibliothek, clm 10510, fol. 8<sup>th</sup>) a saber, aquellos principios derivados de los principios del Arte a semejanza de los principios de la filosofía en el libro que aquí nos ocupa.

<sup>52</sup> «Respondit Raimundus dicens quod theologia sit scientia duobus modis, scilicet appropriate et proprie; appropriate, secundum fidem a Deo datam, ut catholicus per fidem credat articulos fidei et sacram scripturam, quae non intelligit per argumenta; et est scientia proprie, quia intellectui non est proprium credere, sed intelligere; sed credere est illi appropriatum per supremum objectum, ut per fidem possit attingere illam veritatem, quam demonstrative non potest attingere propter aliquid impedimentum, quod habet ratione subiecti et materiae...» *Disputatio eremitae et Raymundi super aliquibus dubiis questionibus sententiarum magistri Petri Lombardi*, MOG IV, iv, 2 (226).

<sup>53</sup> *Doctrina pueril*, cap. 75, ORL I, p. 134.

<sup>54</sup> *Proverbis de Ramon*, cap. 276, ORL XIV, p. 302.

simbiótico como teología-filosofía y viene a significar la primera y más importante aplicación de los principios del Arte y, por eso, se puede afirmar que «totes sciencies son per theologia».<sup>55</sup>